
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ  ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

02.10.2023 г.                                      ст.Зеленчукская                                               № 121 

 

Об организации работы по повышению функциональной                            

грамотности обучающихся, осваивающих программы                  

начального, основного и среднего общего образования                                                  

в общеобразовательных организациях Зеленчукского                                 

муниципального района на 2023/2024 учебный год                                                             

 

       В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации «Об 

утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организаций на основе практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся» от 06.05.2019 № 590/219 и в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся Карачаево-Черкесской Республики и руководствуясь 

приказом Министерства образования и науки Карачаево – Черкесской Республики 

от 04.09.2023 г. № 824, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Методическому кабинету организовать работу и провести методические 

мероприятия по вопросам формирования функциональной грамотности                                                

обучающихся общеобразовательных организаций района по следующим пунктам: 

1.1.Разработать и утвердить муниципальный план мероприятий по повышению 

качества обучения функциональной грамотности в области чтения, 

естественнонаучной, математической и финансовой грамотности, глобальной  

компетенции  и  креативного  мышления на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

1.2. Сформировать на уровне муниципалитета команду для координации работ по 

формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций (Приложение 2). 

1.3.Назначить директоров школ, ответственными за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся в подведомственных 

общеобразовательных организаций (Приложение 3). 

2.Директорам образовательных организаций: 

2.1.Назначить специалистов, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся в подведомственных 

общеобразовательных организаций (срок до 5 октября). 

2.2.Сформировать школьную базу данных учащихся 8-9 классов образовательных 

организаций района, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 

(срок до 5 октября). 

https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att


2.3.Обеспечить разработку и утверждение соответствующих планов (на основе 

регионального плана) на 2023/2024 учебный год на уровне образовательных 

организаций (срок до 5 октября 2023 года). 

2.4. В подведомственных общеобразовательных организациях организовать работу 

по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую методическим 

кабинетом Каргаеву Т.В. 

  

Начальник управления образования 

администрации Зеленчукского 

муниципального района                                                                         В.Г.Лосева      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     



                                                                                                                             

                                                                                                                          Приложение 2 

СОСТАВ 

муниципальной команды для координации работ по формированию 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Зеленчукского муниципального района 

1.Оксаненко Ольга Ивановна – методист управления образования, ответственная за 

координацию работ по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций района. 

2.Дейнеко Наталья Николаевна – руководитель районной секции учителей русского 

языка и литературы, ответственная за направление функциональной грамотности 

«Читательская грамотность». 

3.Заверза Светлана Викторовна – руководитель районной секции учителей 

математики, ответственная за направление функциональной грамотности 

«Математическая грамотность». 

4.Пономаренко Ольга Фёдоровна – руководитель районного методического 

объединения учителей химии и биологии, ответственная за направление 

функциональной грамотности «Естественнонаучная грамотность». 

5.Швендык Елена Викторовна – учитель истории, обществознания и права МБОУ 

«СОШ п.Нижний Архыз», ответственная за направление функциональной 

грамотности «Финансовая грамотность». 

6.Крикунова Ирина Гавриловна – заместитель директора по УР, МКОУ «СОШ № 1 

ст.Сторожевой им.М.И.Бруснёва», ответственная за направление функциональной 

грамотности «Глобальные компетенции». 

7.Ларюк Людмила Александровна - руководитель районного методического 

объединения педагогов - психологов, ответственная за направление функциональной 

грамотности «Креативное мышление». 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                             



                                                                                                                                               

                                                                                                                                              Приложение 3 

Ответственные лица за вопросы организации работы и проведения методических 

мероприятий по вопросам функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Зеленчукского муниципального района 

1.1.Величко Елена Мурветовна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

ст.Зеленчукской имени В.П.Леонова»; 

1.2.Чернышева Вера Андреевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 

ст.Зеленчукской имени С-Х.Л.Биджиева»; 

1.3.Петрушкова Валентина Ивановна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 

ст.Зеленчукской имени В.В.Бреславцева»; 

1.4.Яковлева Галина Михайловна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 

ст.Зеленчукской имени И.А.Овчаренко»; 

1.5.Мелешко Надежда Александровна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 

ст.Зеленчукской»; 

1.6.Ильинова Надежда Дмитриевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

ст.Кардоникской»; 

1.7.Кипкеева Салимат Муратовна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 

ст.Кардоникской»; 

1.8.Кононова Валентина Ивановна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 3 

ст.Кардоникской»; 

1.9.Малютина Любовь Ильинична, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 2 

ст.Кардоникской»; 

1.10.Аджиев Руслан Набиевич, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа а.Кызыл-

Октябрь»; 

1.11.Акбаев Мурат Магомедович, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

с.Маруха»; 

1.12.Кузьминов Николай Иванович, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с.Хасаут-

Греческого»; 

1.13.Попова Валентина Семеновна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

ст.Сторожевой имени М.И. Бруснёва»; 

1.14.Суворова Людмила Ивановна, и.о.директора муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 

ст.Сторожевой-2»; 



1.15.Дотдаева Байдымат, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 

ст.Сторожевой»; 

1.16.Хапаев Хасан Хамзатович, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 1 

ст.Сторожевой»; 

1.17.Кипкеева Зульфия Набиевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа а.Кобу-

Баши»; 

1.18.Чомаев Мурат Рамазанович, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа а.Ильич»; 

1.19.Котлярова Полина Юрьевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа х.Ново-

Исправненского»; 

1.20.Шевченко Наталья Васильевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа ст. 

Исправной имени Д.И.Панченко»; 

1.21.Голоколенко Ирина Федоровна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 1 ст. 

Исправной»; 

1.22.Петрова Татьяна Николаевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 2 ст. 

Исправной»; 

1.23.Хачирова Фарида Джашарбековна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с.Даусуз»; 

1.24.Жугина Марина Анатольевна директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.Нижний 

Архыз»; 

1.25.Эркенова Бэла Ансаровна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Архыз». 

 

 

                                                                                                   

                                                                                                      

 

                                                                                                       

 


